
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br 
 (0xx65) 3311 – 4801 e 3311-4800

DECRETO N.º 047, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO
– COMTUR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso da atribuição que lhe confere art. 7º,
caput, inciso XLV c.c o art. 80,  caput, inciso IV da Lei Orgânica do
Município.

CONSIDERANDO  o que dispõe a Lei Ordinária n.º 4.867, de 27 de
outubro de 2017;

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 4.138/2023/1Doc.

DECRETA:

Art. 1° Ficam nomeados os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE
TURISMO-COMTUR:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Esportes:

Titular: Luciano da Silva Gois
CPF: 024.342.111-78
Suplente: Everton Vendrame
CPF: 026.416.911-59

II - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente:

Titular: Eduardo Sommer Dutra
CPF: 016.540.811-16
Suplente: Alcir Petrinca 
CPF: 853.267.981-15

III -  Representantes da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e
Serviços:

Titular: Silvio José Sommavila
CPF: 424.839.480-49
Suplente: Diones Nascimento Silveira 
CPF: 959.512.961-53

IV - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Titular: Welington Machado Rondon
CPF: 034.068.361-94

   Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso     

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

31
8-

E
36

9-
E

7A
3-

F
95

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
31

8-
E

36
9-

E
7A

3-
F

95
3



MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br 
 (0xx65) 3311 – 4801 e 3311-4800

Suplente: Wilson Valdevino da Silva Pereira Filho
CPF: 963.852.431-68

V - Representantes do segmento de Bares e Restaurantes 

Titular: Írio Berté Junior
CPF: 927.751.449.34
Suplente: Piero Yábar Bambarén
CPF: 031.001.681-94

VI - Representante do segmento de Agências de Viagens

Titular: André de Souza Gutierrez
CPF: 007.573.921-64
Suplente: Alan Kardec Ribeiro
CPF: 690.868.341-91

VII - Representante do segmento de Hotelaria

Titular: Angela Mariza Pizzato
CPF: 182.041.471-04
Suplente: Rejane Maria Braun Pizzato
CPF: 352.539.911-15

VIII - Representante do Segmento de Clubes de Serviços

Titular: Carlos Ramão Melo
CPF: 398.259.571-15
Suplente: Marcos Vinícius de Meira
CPF: 913.559.821-20

Art.  2°  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando  as  disposições  contrárias,  em  especial  o  Decreto  n.º  384,  de  09  de
novembro de 2022, o Decreto n.º 125, de 25 de abril de 2022, o Decreto n.º 124, de
12 de março de 2021 e o Decreto n.º 030, de 08 de Fevereiro de 2019. 

Prefeitura Municipal  de Tangará da Serra,  Estado de Mato Grosso,
aos  dezesseis dias do mês de  fevereiro do ano de  dois mil  e vinte e três,  46º
aniversário de Emancipação Político - Administrativa.

    Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Arielzo da Guia e Cruz
Secretário Municipal de Administração

   Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso     

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

31
8-

E
36

9-
E

7A
3-

F
95

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
31

8-
E

36
9-

E
7A

3-
F

95
3



MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br 
 (0xx65) 3311 – 4801 e 3311-4800

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume na data supra
e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br.

   Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso     

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

31
8-

E
36

9-
E

7A
3-

F
95

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 7
31

8-
E

36
9-

E
7A

3-
F

95
3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7318-E369-E7A3-F953

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 21/02/2023 10:49:25 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 22/02/2023 13:34:14 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7318-E369-E7A3-F953

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7318-E369-E7A3-F953

